I

CITTA”

Estratto - Verbale di DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 del 18/03/2016

ICOR

- PROVINCIA DI MATERA -

C.& P 75025 TEL IRZ50015 111 - FAX 08350Ta114. P IVA: 00111210779
www.policoro.govit - pesta@@policore. govit

OGGETTO: MODIFICHE AJL. REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE
1{'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, APPROVATO CON D. C.C.

N, 25/2012.~

[anno duemilasedici il giorno diciotto del mese di marze alle ore 18,10 nei locali del’aula
Consiliare della Casa Comunale sita in Piazza A. Moro n. 1, si @ riunito il Consiglio Comunale in

seduta ordinaria di prima convocazione.

PRESIEDE la seduta il PRESIDENTE DEL C.C. Dr. Giovanni Lippo .

Consiglierd assegnati n.17 — in carica n.17 ~

CONSIGLIER]I IN CARICA

Consigheri Presenti
LEONE Roceo Luigl Si
LIPPC Giovanni 51
LAURIA Antonio Si
MODARELLY Gianluca Si
SANASI Daniele Luigi Si
FERBRARA Giuseppe 34
SOLLAZZO Donatello Si
MONTANO Giuseppe Maurizio 51
PINCA GORGONI Marco No
CANTASANG Antonio No
PORSIA Angelo 5
MARRESE Gianluca Si
MONTESANO Fabiano Si
FORTUNATO Francesco Antonio Si
CARRERA Roceo MNo
VETERE Carmine No
DI PIFRRI Gianni Si

Assistono gli Assessori comunali: BIANCO Enrico, BIANCO Domenico, SCARCIA Massimiliano,

ALBANESE Stefania, PADULA Massimiliano

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Carmela Fiorenzano .

Nominati Scrutatori i Consiglieri Comunali: PORSIA Angels, MONTANO Giuseppe

Maurizio, FORTUNATO Francesco Antonio .

- OMISSIS -




Hiustra Iargomento ¥ Assessore delegato in materia di attivita produttive, geom. Domenico
Bianco.

Come risultante dal resoconto fono registrato e trascritto della presente seduta consiliare,
nel corse della trattazione del presente argomento sono stati proposti due emendamenti, i 1°
all’art. 41 bis, da parte dei Consiglieri G.M. Montano e D.L. Sanasi ed il 2° all’art. 7, da parte dei
Consiglieri G. Ferrara, G.M. Moniano e D. L. Sanasi. Pertanto, il Presidente del Consiglio, cosi
come richiesto dal Censigliere Montano, alle are 18,40 sospende i Javori.

Gl stessi riprendono alle ore 1845 ed all’appello, eseguito dal Segretario Generale,
risultano n. 11 consiglieri presenti e n. 6 assenti (M. Pinca Gorgoni, A, Cantasano, G. Marrese, F.
Montesano, R. Carrera e C. Vetere).

Successivamente all’appello, rientrano in aula i Consiglieri F. Montesano e G. Marrese.
Presenti n. 13.

In seguito, ii Presidente pone ai voli, separatamente, gli emendamenti, come da allegati
documenti, ottenendo il seguente risultato:
1° emendamento ailart. 41 bis:
Consiglieri assegnati n. 17; Consiglieri in carica n. 17; Consiglieri presenti n, 13; Consiglieri assenti
n. 4 (M. Pinca Gorgoni, A. Cantasano, R. Carrera e C. Vetere); Consiglieri votanti a. 9;
N. § voti faverevoli; n. 4 astenuti {G. Marrese, F. Montesano, F.A. Fortunato e G. Di Pierri} e
NessunNoe contrario;
2° emendamento_all’art, 7;
Consiglieri assegnati n. 17; Consiglieri in carica n. 17, Consiglieri presenti n. 13; Cansiglieri assenti
n. 4 (M. Pinca Gorgom, A, Cantasano, R. Carrera e C. Vetere); Consigliert votand n. 12;
N. 12 voti favoreveli; n. 1 astenuto (G. Di Plerri) e nessuno contrario;

FL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:
- questo Ente e dotato di Regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche
approvato con deliberazione consiliare 1.25 del 27 novembre 2012;
= adistanza di alcuni anni si rende necessario apportare mirate modifiche alla pianificazione
commerciale de qua, dovute alle seguenti esigenze:

¥ armonizzare le rassegne mercatali con la normale fruizione delle aree puibbliche ove
risultano allocate,

v" adeguare I'offerta di merci alla potenziale domanda det consumator nellintento di
valorizzare le produzioni degli agricoltori,

v sopravvenute prioritd di pubblico interesse che hanno reso incompatibile lo
svolgimente di parte del mercato mensile in determinati giorni della settimana, a
causa della prossima apertura del nuovo distretto A.S.L. in via Moncensio,

v istituire definitivamente i festeggiamenti rionali in devozione di San Giovanni
Battista, che da anni si svolgono in prossimitd della Retioria dedicata al Santo,
ubicata presso il Centro Giovanile Padre G. Minozzi;

v" adeguare la durata di determinate concessioni di aree ricadenti nella zona lido alle
effettive abitudini dei flussi turistici che, di fatto, comincianc gia dalla fine della
primavera e si estendono fino ail’inizio dell’autunno,

v consentire maggiore flessibilita alla possibilita di trasferimento del posteggio,

v ridisciplinare le modalita di realizzazione dei dehors,



v revisionare la localizzazione delle aree ove possono sostare 1 commercianti e
venditort itineranti;
VISTO il testo allegato  alla presente deliberazione, recante le modifiche che si intendouo
apportare, riguardanti, in particolare:
- Art.6 Mercato giornaliero feriale di piazza Roma - variazione consistenza
posteggi;
- Art.7 Mercato giornaliers feriale di via Puglia - variazione consistenza posteggl,
- Art.8 Mercats settimanale del MARTEDY delocalizzazione da via Mencenisio a
piazza Padre Minozzi e via Falzarego - variazione consistenza posteggh;
“ Art.9 Mercato setthnanale del GIOVEDY - delocalizzazione da piazza Rema a
piazza Francesco Lofranco;
- Art.14 Mercate mensile variazione dal giorne 27 all’ultimo sabato, della data di
svolgimento del mercato mensile;
- Art.15 Fiera mercato dell antiguariato e dell’artigianato variazione consistenza
posteggi e data di svolgimento, dal primo e terzo, al solo terzo sabato e domenica di

ogni mese;
- Art.17-bis Istituzione festeggiamenti rionall in devozione di San Giovanni Battista;
- Art.24 Localizzazione di arvee nel cenire abitate e nel territoric comunale

{variazione durata dell’occupazione).

- Art.35 Trasferimaento del posteggio — precisazione modalitd e Hmit;

- Artt.4l e 4l-bis Ayee destinate all’installazione di box, posteggi isolati e
comunque inseriti nelPambite dei mercati, posteggi costituenti rassegne di
muova istituzione - modifiche;

- Art.58 Aree di sosta — esclusione postazione di via San Gottardo;

DATO ATTO che la proposta di medifiche di che trattasi é stata partecipata alle Associazioni di
categoria deghi esercenti commerciali, degli agricoltori, dei consumatori ed alla competente A.5.L.
di Matera, senza che risultino pervenute osservazioni o rilievi;

PRESO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli ex art.22 del richiamato reg.1o su aree
pubbliche, espressi il 07 marzo w.s. dai Dirigenti del IV e del III Settore e dal Comandaate della
Polizia Locale nel corso della riunione appositamente tenutasi in pari data;

ACQUISITE i pareri favorevoli di regolaritd tecnica e contabile espressi sulla proposta di
deliberazione, rispettivamente, dal Dirigente del 4° Settore e dal [irigente del 2° Settore, ai sensi
dell’art. 49 del DD.Lgs n. 267/2000;

VISTI gli allegati emendamenti agli artt. n. 41 bis e n. 7, presentati nel corso della seduta che, non
risultanti rilevanti rispetto alia proposta posta in  discussione, non comportano la necessita di
ottenere nuove parere preventive da parte degli uffici;

VISTO i dlve n.114/1998;

VISTA la legge regionale di Basilicata n.19/1999 come modificata daila Lr. n.23/2008;

VISTG il D, Lovon.59/2010;

ST DA’ ATTO che |, ai sensi deil’art. 61 del Regolamento per ii funzionamento del Consiglio
Comunale, la seduta consiliare @ stata registrata e stenotipata per cul la stessa, che qui si intende
richiamata e trascritta costituendone parte integrante e sostanziale, & riportata integraimente nel
resoconto della seduta;

Con il seguente esito delle separate votazioni palesi, espresse nel modi e forme di legge, per
1’approvazione del:
- 1° emendamento all’art. 41 bis;
Consiglieri assegnati n. 17; Consiglieri in cavica n. 17; Consiglieri presenti n. 13; Consiglieri
assenti n. 4 (M. Pinca Gorgoni, A. Cantasano, R. Carrera e C. Vetere); Consigheri votanti 1.
9



it. 3 voti favereveli; n. 4 astenuti {G. Marrese, F. Montesano, F.A. Fertmato e G. Di
Pierri} e nessuno contrario;

2° emendaments all’art. 7:

Consiglieri assegnati n. 17; Consiglieri in carica n. 17; Consiglierf presenti n. 13; Consiglieri
assenti n. 4 (M. Pinca Gorgoni, A. Cantasano, R. Carrera e C. Vetere); Consighieri votant n.
12:

n. 12 veti favorevoli, n. 1 astenuto (G. Di Pierri) e nessune contrario;

della proposta di deliberazione indicata in ogeetio ¢ cesi come emendata;

Consiglieri assegnati n. 17; Consiglieri in carica n. 17; Consiglieri presenti 0. 13; Consiglieri
assenti n. 4 (M. Pinca Gorgoni, A, Cantasano, R. Carrera e C. Vetere); Consiglieri votanti 1.
13;

0. $ voti favoreveli, n. 3 cowtrari (G. Marrese, F. Montesano e F.A. Fortunato) e n. 1
astenuto {G. 1 Pieri),

DELIBERA

i APPROVARE le modifiche da apportare al “Regolamento Comunale disciplinante "esercizio
del Commercio su aree pubbliche *, approvato con D.C.C. n.25/2012, riportate negli allegati alla
presente  deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, cosi come emendati nel corso
della seduta, riguardanti in particolare:

A1t.6 Mercato giornaliero feriale di piazza Roma - variazione consistenza posteggi;

Art.7 Mercate giornaliero feriale di via Puglia - variazione consistenza posteggi;

- Art.8 Mercato settimanale del MARTEDY delocalizzazione da via Moncenisic a
piazza Padre Minozzi e via Falzarege - variazione consistenza posteggi;

- Art.9 Mercato settimanale del GIOVEDP ~ deiacaﬁmz&zwne da piazza R@ma a

piazza Francescoe Lofranco;

. Art.14 Mercate mensile variazione da] giorno 27 all’ultimo sabato, della data di
svolgimento del mercato mensile;

- Art.15 Fiera mercato dell’antiguariate e dell’artigianato variazione consistenza
posteggi e data di svolgimento, dal primo e terzo, al solo terzo sabato e domenica di
gl mese;

- Art.17-bis Istituzione festeggiamenti rionali in devozione di San Giovanni Battista;

- Art.24 Localizzazione di aree nel cemtre abitate e nel tervitorio comunale
{variazione durata dell’occupazione).

- Art.35 Trasferimento del posteggio - precisazione modaliti e limit;

- Artt.4l e 41-bis Aree destinate alP’installazione di box, posteggi isolad e
comunique inseriti nel’ambito dei mercati, posteggi costituenti rassegne di
nuova istituzione - modifiche;

- Art.58 Aree di sosta — esclusione postazione di via San Gottardo;

DATO ATTO CHE:

all’'ultimo capoversoc deli’art. 41 bis, per effetto dell’approvazione del 1° emendamento,
dopo “Hmitatamente a Piazza Heraclea, a Piazza Roma, a Plazza Ripoli (con esclusione
della viabilitd e delle aree di parcheggio) e Piazza Segni” si aggiungono le parole “e Plazza
Francesco Mitidieri”;

il 1° comma dell’art. 7, per effetto dell’approvazione del 2° emendamento, risulta cosi
formulato: “n. 3 posteggi scoperti di mq. 20 cadauno destinati alla vendita di merci
appartenernti al settore alimentare”™;

IL DIREGENTE del 1V Settore curera {’esecuzione della presente deliberazione.



DI STABILIRE che § presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutivita della presente
deliberazione di approvazione, ai sensi dell’art. 10 del vigente Statuto.
DI NOTIFICARE, a cura ufficio messi, Ja presente deliberazione al Servizio Attivitd Produttive,
alla Polizia Locale, al Servizio Finanziario, all’ UTC/Lavori Pubblici ed all’'UTC/Patrimonio.
DI PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito del Comune e di darne comunicazione agli
Enti ed Organizzazioni interessate.
Successivamente, per Purgenza, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000
IL CONSIGLIO COMUNALE
Con il seguente esito di votazione palese, espressa nei modi e forme di legge:
Consiglieri assegnati n. 17; Consiglier in carica n. 17; Consiglieri presenti n. 13; Consiglieri assent
n. 4 (M. Pinca Gorgoni, A. Cantasano, R. Carrera e C. Vetere); Consiglieri votand n. 5;
Con n. 9 voti a favore, n. 4 astenuti {G. Marrese, F. Montesano, F.A. Fortunato e G. Di Pierti) e
NEeSSUne contrario,
DICHIARA
la presente deliberazione, immediatamente eseguibile.-



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C. N. 11 DEL 15/03/2018 .

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE L'ESERCIZIO
DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, APPROVATO CON D. C.C. N, 25/2012.-

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” cosi come modificato dalla legge 213/2012,
sulla propesta di deliberazione i sottoscritti esprimone i seguenti pareri:

REGOLARITA’
TECNICA

Per quanto concerne la regolarita tecnica esprime parere: FAVOREVOLE .-
Data 15/03/2016

IL Ii Responsabile del Servizio Interessato
RESPONSABILE F.to Dott. Gastano RINALDI
DEL SERVIZIG
INTERESSATO
Verificata la Regolaritd contabile e dato atio che la proposta:
REGOLARITA®
CONTABILE Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri alla
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimoniol
iL dell’Ente.
RESPONSABILE
DEL SERVIZIO [Esprime Parere: FAVOREVOLE -
INTERESSATO Data 15/03/2016

il Responsabile del Servizio Interessato
F.io Dott. Ivano VITALE

Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione
a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sut documento prodotto dal sistema.



Verbale di Deliberazione di Consiglic Comunale
N. 4 del 18/03/2016

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL C.C. IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr. Giovanni Lippo f.to Dott.ssa Carmela Fiovenzans

H sottoscritte Segretario Generale,
ATTESTA

X CHE La presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line a partire dal
(01/04/2016 come prescritto dall’art.124 comma 1° D.Lgs. 267/2000 (N. 731 REG. PUB.) e vi
rimarra per 15 giorni consecutivi sino al 16/04/2016

Dalla Residenza Municipale, addi $1/04/2016

I SEGRETARIO GENERALE
fio Dottssa Carmela Florenzano

Copia conforme all’oviginale, per uso amministrativo e di ufficio
Daila Residenza Municipale, addi 01/04/2016
IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Carmela Fiorenzano

Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3 del ID.Lgs. n. 35/93 e sostituite dall’indicazione
a stampa dei nominativi dei soggett responsabili sul documento prodotto dal sistema.






Art.6
Mercato giornaliero feriale di plazza Roma

£/ localizzato in piazza Roma dell'abitato di Policors il mercato giornaliero feriale di merci appartenenti al
settore alimentare, cosi costituito:

- n.7 posteggl scoperti di mq. 2,00 cadauno, tutti attrezzati con banco e coliocati sotto il porticato
del plesso comunale nella parte prospiciente via Giustino Fortunato;

- n.6 posteggi scoperti di mg.20,00 cadauno, non attrezzati, collocati nell'area scoperta a confine
con via Giustino Fortupato con angolo in paralieic ai fabbricati confinanti con via Mazzini,
esciudendo tutti i camminamenti e glf accessi alla piazza nonché V'affaccio della fontana.

La rassegna € estesa complessivamente mq.134,00 al netto degli spazi riservati alla viabilita, al transito
pedonale ad agli ambiti di rispetto tra le installazioni, come riportato nello stralcio della porzione di urbano
interessata dall’intervento, allegato sotto ia lettera
Trattandosi di mercato ad esclusiva connotazicne alimentare, opera la riserva a favore dei produttor
agricoli legittimati alla vendita dei rispettivi prodotti aziendali ai sensi del d. Lgs. N.228/2001, in ragione
deli’80% dei posteggt istituith.

Uno stesso posteggio poird essere concesse a giorni alterni a pit operatori.

Voraric di apertura € ii seguente: ore (07:00 — 22:00,

E fatto divieto introdurre veicoli all'interno dell’area destinata alla rassegna, saivo che per le operazioni
carico e scarico merci che dovranno avvenire nelle fasce orarie in cul non vi & presenza di consumatori.

Le modalitd di accesso sono disciplinate dal TITOLO 1t — Capo | del presente regolamento,

Art.¥
Mercato glornaliero feriale di via Puglia
E’ localizzate presso Varea parcheggio prospiciente Pistituto LS.L.S. PITAGORA” {(ex professionale) sito in via
Puglia delabitato di Policoro, it mercato giornaliero feriale cosi costituito:

- n.2 posteggi scoperti di mg.20 cadauno destinati alla vendita di merci appartenenti al setiore
alimentare;

- 1.2 posteggi scoperti di mq.20 cadauno destinati alla vendita di merci appartenenti al settore non
alimentare e, in particolare: vasi, fiori, plante ornamentali, articoli di antiquariato e piccola
utensileria.

La rassegna & estesa complessivamente mq.80,00 al netto degli spazi riservati alla viabilita, al transito
pedonale ad agli ambiti di rispetio tra le instalfazioni, come riportate nello straicio della porzione di urbano
interessata dall'intervento, allegato sotto {a lettera ’E”

Al fine di consentire le migliori condizioni di visibilita per la sicurezza della viabilita si prescrive quanto
segue:

- e installazioni commerciali dovranno essere posizionate nella parte del parcheggio alie stesse
riservata, posta in prossimita dell'intersezione con via Agrigento;

- imarciapiedi e gl accessi devono essere lasciati liberi da ogni tipo di ingombro onde, evitare intralci
alta circolazione di pedoni e veicoli.

Trattandosi di mercato a parziale connotazione alimentare, opera la riserva a favore dei produttori agricoli
jegittimati alla vendita dei rispettivi prodotti aziendali, ai sensi del d. Lgs. N.228/2001, in ragione del 50%
dei posteggi istituiti.

Uno stesso posteggio potra essere concesso a giorni alterni a pil operatori.

arario di apertura & il seguente: ore 07:00 - 22:00.

Le modalita di accesso sono disciplinate da! TITOLO W — Capo | del presente regolamento.

Arf.8
Mercato settimanale del MARTEDY in piazza Padre Minozzi e via Falzarego {ex vio Moncenisio}
£ localizzato in piazza Padre Minozzi e via Falzarego dell’abitato di Policoro, it mercato settimanale cadente
il giorno di MARTEDY, cosi costituito:
- n.6 posteggl scoperti di mg.40 cadauno destinati alla vendita di merci appartenenti al settore
alimentare;



- 119 posteggi scopertl di mq.4C cadauno destinati alla vendita di merci appartenenti al settore non
alimentare,

La rassegna & estesa complessivamente mq.1000 al netto degli spazi riservati alla viabilita, al transito
pedonale ad agh ambiti di rispetto tra le instailazioni, come riportato nello stralcio delia porzicne di urbano
interessata dall’'intervento, allegato sotto la lettera ”i:”
V'orario di apertura & il seguente:

- PERIODO INVERNALE ore 08:00 - 13:00;

-~ PERIODO ESTIVO ore §7:00 - 14:00.
Le modalita di accesso sono disciplinate dal TITOLO {if — Capo | del presente regolamento.

Art.9
Mercato settimanale del GIOVEDY in piazza Francesco Lofranco {ex piozzo Roma}

E’ localizzato presso largo/piazza F.sco Lofranco delabitato di Policoro, il mercato settimanale cadente il
giorno di GIOVED!, cosi costituito:

- 01 posteggio scoperto di mg.30 destinato alla vendita di merci appartenenti al settore alimentare;

- n.6 posteggi scoperti di mg.30 cadauno destinati alla vendita di merci appartenenti al settore non

alimentare.

Lta rassegna & estesa complessivamente mq.270 al netto degli spazi riservati alla viabilita, al transito
pedonale ad agli ambiti di rispetio tra le installazioni, , come riportato nello stralcio della porzione di
urbano interessata dall'intervento, allegato sotto la lettera ”--”.
Vorario di apertura & il seguente:

- PERIODO INVERNALE ore 08:00 - 13:00:

- PERICDO ESTIVO ore 07:00 -~ 14:00.
Nel caso di specie non opera la riserva a favore dei produttori agricoli legittimati alia vendita dei rispettivi
prodotti aziendali ex d. Lgs. N.228/2001, in quanto il posteggio destinato alla vendita di merci apparienenti
ai settore alimentare & uno solo.
Le modalita di accesso sono disciplinate dal TITOLO 1 — Capo | del presente regolamento.

Art. 14
Mercato mensile
{varipzione data)
E" localizzate nella porzione di urbano di Policoro delimitata dalle vie: Brescia angolo con via Giustino
Fortunato — piazza Ripoli - Monte Bianco — Puglia ~ Resia — Siris, it sito destinato allo svolgimento del
mercato cadente Fultimo sabato di ogni mese. {invariato il resto)

Art.15
Fiera mercato deil’antiguariato e delf’artigianato
{variozione doto e numero)
E' tocalizzata in piazza Eraclea del centro cittadine la fiera-mercato delantiquariato e deil’artigianato
cadente nel terzo sabato e domenica di ogni mese, costituita da n.18 posteggi di cui n.5 da mg.36,00 n.2 da
mg.12,00 n.11 da mo.9,00 cadauno,
Le rassegna & estesa complessivamente mq.273,00 al netto degli spazi riservati alla viabilitd, al transito
pedonale ad agii ambiti di rispetto tra le installazioni, come riportato nello stralcio della porzione di urbano
interessata dallintervento, allegato sotto la lettera ”éﬁ”.
La rassegna & riservata esclusivamente agli espositori di articoli di antiguariato, di collezionismo, di
rigatteria, d'arte, di artigianato tipico e di attrezzi della civilta contadina.
L2 stessa si articela secondo i seguenti orari:
— pericdo invernale apertura alle ore 08,00 e chiusura alle ore 21,00;
- periodo estivo apertura alle ore 07,00 e chiusura alle ore 22,00.
Al sensi delt'art.12, comma 6 della Lr. Basilicata n.29/2015, oltre agli operatori commerciali su aree
pubbliche, & consentita la partecipazione anche ad artigiani, ad operatori non professionali ed altr] soggetti



che intendano vendere o esporre oggetti di antichitd o di interesse storico o archeologico di cui al D, 1gs
r1.42/2004, nonché opere di pittura, scultura, grafica ed altre espressioni della creativitd e dell'ingegno, in
ragione del 30 % dei posteggi istituitl.
Uaccesso da parte degli operatori professionali al restante 70% dei posteggi disponibili al mercato
dell'antiguariato e dell’artigianato & discipiinato secondo le stesse modalita di assegnazione dei posteggi
degli altri mercati,
Gli espositori che dovessero effettuare professionalmente la rivendita di cose antiche ed usate devono
risultare in regola con le norme di cui all’art. 126 del T.U.L.P.S. emanato con R.D. n.773/1931 e di cui agli
artt. 242 e 247 del relative regolamento di esecuzione approvato con R.D. n.635/1940, nonché alie norme
di cui al D. Lgs 42/2004, che prevedono tra l'altro if possesso del prescritto Registro di carico e scarico.
E in ogni caso
»  vietata la sosta con qualsiasi mezzo ed automezzo in genere nelle aree in questione fatta
eccezione per il carico e scarico delle merci che deve avvenire per il tramite delle vie di accesso
pi brevi e vicine ai posteggi individuati e con tutte le accortezze necessarie per prevenire
danni al patrimonio.
» vietato intralciare, creare disturbo e/o ostruire gli accessi dei negozi e/o delle vetrine delle
attivita commerciali presenti in piazza eraclea.
obbligatoric lasciare uno spazio libero e percorribile di almeno mi1,20 distante dai porticati
esistenti.

Art.17-bis

Festeggiamenti rionali in devorione di San Giovanrd Battista
£’ localizzata nel tratto di via Siris compreso tra ie intersezioni con via Monte Bianco e via Monte Rosa, in
piazza Padre Minozzi ed in via Falzarego, I'area destinata allo svolgimento dei festeggiamenti rionall in
devozione di San Giovanni Battista che si terranno, di norma nelf'ultimo fine settimana di giugno, salvo
diversa data che sara fissata da! Comitato Festeggiamenti di concerto con la Rettoria San Giovanni Battista
presso Centro Giovanile Padre Minozzi,
Le bancarelle saranno collocate in via Siris, mentre le attrazioni degli spettacoll viaggianti in via Falzarego;
piazza Padre Minozzi, invece, e riservata al'installazione di palchi per spetiacoli pubblici.
£’ fatto salvo il diritto del titolari di bar, ristoranti, pizzerie, rosticcerie e similari presenti nellarea
festeggiamenti di occupare lo spazio antistante | rispetiivi esercizi per allestimenti funzionali alle suddette
attivita,

CAPO
AREE AD UTILIZZO STAGIONALE ESTIVO
Art. 24
tocalizzazione di aree nel centro abitato e nel territorio comunale
Localizzazione di aree singole nel centro abitato.
> n.l1 posteggio scoperto di mq. 20 localizzato in piazza Dante, destinato alla vendita, nei soli
giorni festivi, di fruita secca, giocattoli e affing
¥ n. 1 posteggio coperto destinato alla istallazione di un manufatto isolato {box prefabbricato!} di
mq.36, localizzate nel parco della cicogna, per la somministrazione di alimenti e bevande a
carattere permanente;
# n. 1 posteggio coperto destinato alla installazione di un manufatto isolate di { box
prefabbricato] di mg.36, localizzato in via Puglia nelia pinetina retrostante il locale ufficio
postale, per la somministrazione di alimenti e bevande a carattere permanente;



» n. 1 posteggio temporaneo, fino a guande non sard ostativo alla realizzazione della
riqualificazione di Piazza Dante, che sard successivamente delocalizzato in altra area
preventivamente individuata, destinato alla installazione di un manufatto isolato (box
prefabbricato} di mq. 25, localizzato nells suddetta plazza a ridosso della villa Comunale, per la
vendita di piante e fiori;

v

n1. 1 posteggio destinato alia installazione di un manufatio isclato {box prefabbricato) di mg. 36,
locaiizzato in via Resia - angolo via Siris, per I'attivita di somministrazione al pubblice di alimenti
e bevande a carattere permanente;

» n. 4 posteggi scoperti destinati alla sosta serale, di automarket {i cosi detti paninari} localizzati
in: via Zanardelli - lato Giardini Murati; viale Salerno - adiacente box fioraio esistente; via
Giustino Fortunato- area adiacente ['Ufficio Postale; Piazza A. Moro —lato sud.

v

n. 2 posteggi scoperti a carattere stagionale da maggio a settembre, per un'ampiezza di metri
quadrati 30 ciascuno per la vendita di prodotti settore alimentare localizzati in via Haca -
angolo viale del Lido e via Polibio - Angelo viale del Lids.

Art.35
Trasferimento del postegeio
Quando si rende libero un posteggic o esistono posteggi non ancora concessi, prima di effettuare una
nuova assegnazione tramite bando di concorso, possono essere assentiti trasferimenti, qualora richiesti,
anche tra rassegne diverse o tra singole postazioni sparse nel territorio comunale, aventi madesima o
inferiore periodicita.

Art, 41
free destinate all’instaliazione di box, posteggl isolati e comungue inseriti nell’ambito dei mercati,
posteggi costituenti rassegne di nuova istituzione
Le assegnazioni di aree destinate ail'istaliazione di box, le assegnazioni di posteggi isolati o comungue non
inseriti nell'ambito dei mercati, le assegnazioni di posteggi costituenti rassegne di nuova istituzione,
seguiranno le procedure osservate in via generale per le analoghe concessioni e si fa rinvio, in quanto
applicabili, alle disposizioni contenute nel precedente Capo 1 di questo Titola i,

Parziali o limitate modifiche contenute entro il 10% deila consistenza dell'area mercatale sard oggetto di
approvazione della Giunta Comunale,

Art. 41 bis
Oecupazione di suolo pubblice mediante “Dehors” stagionali o permanenti

Per il perseguimento delle finalita di migliorare ambiente urbane e di potenziare {a vocazione turistica e
commerciale della citta, con il presente articolo & stabilita specifica e puntuale disciplina che indirizzi le
singote progettazioni di manufatti definendone i caratteri qualitativi per i diversi elementi di arredo delia
citta, la cui applicazione consente nel medio termine di ottenere una cittd progressivamente pili ordinata e
decorosa, con rilevanti vantaggi di immagine, di qualita urbana e di valore economico per gli operatori e per
fa cittadinanza.

Il presente articolo discipling la collocazione su suclo pubblico e/o privato ad uso pubblico, di elementi di
arredo tipo “Dehors”, pertinenti a tocali di somministrazione di alimenti /o bevande. E’ consentito altresi
Vinstallazione di soli “Dehors aperti” anche per le attivita commerciall con finalita di asporte.



per Dehor si intende Pinsieme di elementi mobill, smontabili e facilmente rimovibil, posti in modo
funzionale ed armonico su aree pubbliche {strade, piazze, portici, aree pedonali} aree private gravate da
servittl di uso pubblico, che costituisce, delimita ed arreda uno spazio pertinente ad un esercizio pubblico di
alimenti e bevande destinato alla somministrazione.

t Dehor & "stagionale”, nel caso in cui rimanga istallato per un periodo complessive non superiore a 180 gg
neif'arco dell’anno solare, & gqualificate “permanente”, allorquando sia autorizzato per un periodo superiore
a 180 gg e comunque nhon superiore a 5 anni a far data dal giorno dei rilascio autorizzazione o concessione.

Per ogni esercizio pubblico & consentite cccupars:

- per “dehor Permanente” una superficie compresa ta i 20 e | 60 mqg. in proporzione ala superficie in
gestione da parte dell’esercizio richiedente. In ogni caso la superficie del Dehor non potra essere
superiore al 50% delia superficie in uso da parte dell’esercente. Ove tale proporzione comporti una
superficie inferiore a 20 mq., il titolare potra in ogni caso un Dehor di detta dimensione.

- Per dehor stagionale una superficie non superiore all'80% della superficie in uso dall’esercente, per
uno sviluppo fin ad un minimo di mq.30 ed un massimo di mg.100, comprendente, gualora ricorra
{'ipotesi, anche ia superficie destinata a Dehor permanente.

y

Voccupazione di suolo destinato a “dehors” & limitato, di norma, allo spazio antistante il locale,
adibito ad esercizio pubblico, del quale costituisce pertinenza, della lunghezza massima dell’area
pubblica da occupare pari a quella del locale stesso: 2 tal fine dovra essere prodotta dichiarazicne
sostitutiva di certificazione ¢ di atto di notorieta resa dal richiedente,

Gualora 'occupazione dell’area da adibire a dehor si estenda anche in spazi adiacenti, quali:

Spazi antistanti negozi adiacent! efo poste davanti ad ingressi condominiali efo aree private
soggette gravate da servith di pubblico passaggio, unitamente alla richiesta dovra essere
inderogabilmente prodotto Passenso scritto dei soggetti interessati, ossia dei proprietari efo
degli esercenti 'attivith commerciale e/o delf amministratore delio stabile.

~  zone antistant le aitre attivith commerciali, possono essere autorizzate a condizione che
Foccupazione sia limitata al periodo di chiusura di tali attivitd e con Fobbligo della rirmozione det
manufatti durante gli orari di apertura degli stessi; tali occupazioni possono essere autorizzate
anche negli orari di apertura delle attivita commerciali limitrofe, previa presentazione, da parte
dal richiedente ia concessione, dell’assenso scritto degl esercenti stessi.

' allestimento alfesternc di strutiure coperte (gazebi, box e similari), devono essere per naturg e
tipologia semplicemente poggiati al suolo e devono rispettare le seguenti condizioni:

~  per ciascun area in concessione i manufatti e gli arradi in genere siano uniformi nella forma e nel
colore, | tavolini e le sedie siano realizzati con materiali faciimente lavabili, la superficie di
calpestio dovrd essere realizzata con materiali facilmente lavabili, antiscivolo e che non
costituisca ristagno di acqua plovana e guant'altro;

—  Varea dovrd essere dotata di porta rifiuti a comando non manuale e dovrd essere delimitata con
soluzioni che impediscano 'accumule di sporcizia e quant'aliro {es. cicche di sigaretta) .

~ i manufatti e gli arredi in genere devono, in ogni caso, garantire la visibilita di monumenti, statue,
elementi df arredo urbano efo di testimonianza storica della ciitd.



- Al fine di verificare le condizioni di cui al precedenie punto, gli interessati dovranno
obbligatoriamente corredare e istanze del grafici necessari, di bozzetti colorati delle strutiure
efo della loro rappresentazione tridimensionale del manufatti affinché FUfficio Tecnico comunale
preposte alla Tutels dell’Amblente possa esprimere parere di congruitd allinstaliazione
medesima.

— e strutture siano destinate esclusivamente alla somministrazione del pubblice di alimenti e
bevande, nel rispetto delle disposizioni igienico-sanitarie, con espresso divieto della preparazione
e manipolazicne di alimenti ¢ bevande al loro interno.

— i titolari di concessione di occupazione di suclo pubbiico con Vinstallazione di dehor hanno
Fobblige di mantenere | manufatti semopre in perfetts efficienza tecnico-estetica.

~ & fatto divisto di pubblicitd sugli elementi componenti | dehors sono ammessi soltanto | mezzi
pubblicitari aventi le caratteristiche proprie delle insegne d’esercizio, non luminosi né illuminati.

-~ in fase di esercizio alimento dovrd essere protetio da ognl possibile forma di contaminazione
lingo tutto it suo percorso sino alla consegna ai consumatore ed almeno in prossimita dei tavolini
deve essere garantita idonea copertura atta ad impedire che Valimento possa subire una
contaminazione dall'alto.

Uinstallazione dei dehors & subordinata ali'acquisizione di eventuali autorizzazioni o pareri previsti dafle
vigenti disposizioni di legge ed in ogni caso previo parere vincolante della Polizia municipale per il rispetto
della sicurezza stradale.

Qualsiasi danno arrecato al cittading, al suclo pubblice o a proprietd private dagli elementi esposti, deve
essere visarcito dagli esercentl. Per danni arrecati alia pavimentazione stradzle, slle alherature & 3
patrimonio verde o aitro di proprietd pubblica, | settori competenti provvederanno a calcolare il valore
del danno subite e a richiedere il risarcimento economico, oltre ad applicare le sanzioni previste dalle
normative vigentl. Qualora in conseguenza dell'installazione delle strutture siano provocati danni alla
sede stradale, gh stessi devono essere ripristinati con specifici interventi, secondo le disposizioni
impartite dalf’ Ufficie Tecnico comunale.

il suolo concesso deve essere lascinto libero da tutti gli arredi, con rimozioni 2 carico degli esercenti, nel
case in cul ricorrano ragioni di pubblico interesse, senza che ¢id comporti a carico del’Ente alcun obbligo
di riduzione del canone efo risarcimento di alcun genere, ed in ogni case nelle seguenti ipotesi:

-~ nel caso in cul debbano effettuarsi interventi manutentivi, non realizzabili con soluzion
alternative, della propriets pubblica o privata ove insiste Voccupazione;

— in casi di comprovata necessifa di utilizzo dell’area da parte deila Pubblica Amministrazione per
eventi, manifestazioni efo quant’altro ritenuto da Quests necessario ed inderogabile;

-~ in casi di modifica, sospensione e revoca della concessione secondo guanto stabilite dal presente
Regolamento, dalle Leggl vigenti In materia e dal successivo art.68.

Comporta decadenza dell’ Autorizzazione di concessione del suolo pubblico, con rimozioni deliarea da
tutti ghi arredi a carico degli esercenti,

~  previa diffida al ripristine, quando agli arredi autorizzati siano apportate sensibili modificazioni
rispetto al progetio approvate, nonché in caso di inottemperanza alle norme del presente
regolamento e alla legislazione vigente;



— previa diffida alls cura e manutenzione, gualora i deterioraments degh arredi o Vutilizzo
improprie di attrezzature comporti nocumento al decoro efo pericolo per le persone efo le cose e
i manufatii non siano in perfetta efficienza tecnico-estetica;

— previa diffida alla cura e manutenzione, gualora lo sparzio occupato non venga mantenuto in
perfetto stato igienico-sanitario, di sicurezza, di decoro efo venga adibito ad uso improprio;

- gualora vengano s mancare le autorizzazioni prescritte dal presente regolamento o dalle Leggi
wigenti in materia;

—  Fattivitd dell’esercizic pubblico effettuato anche sulf area in concessione sia provatamente causa
di disturbo alla quiete pubblica, oltre alle eventuall sanzioni previste da altre disposizioni
normative, previa diffids a rimuovere le cause del disturbo;

- incaso di mancato pazamento del canone dovute per Foccupazione di suolo pubblico.

In ceso di inottemperanza PAmministrazione Comunale, previa verifica delf'inadempimento ed esperita
specifica diffida, potrd senz’altro procedere d'ufficio alla rimozione coattiva di tutti gli arredi e delle
attrezzature, con successive e conseguente addebito a carico delfesercente delle spese relative e di
quant’alire occorresse per Pottenimento dell’area in piena e libera disponibilita, fatta comungue salva e
riservata ogni altra ragione per danni derivati o derivanti, ai sensi di legge.

Limitatamente a Plazza Eraclea, Piazza Roma, piazza Ripoll {con esclusione delle viabilita e delle aree di

parchegeiol e Piazza Segni

— & fatto divieto di instaliare “Dehor” permanenti;

~ pon & consentita Voccupazione con strutture coperte quali gazebi, chioschi efo similari per
dehors temporanei;

— & consentito la copertura degli spazi esclusivamente con ombreiioni aperti su tutti i ati in stile e
decorazioni classiche, con colort chiari ed uniformi.

Art.58
Aree di sosta
Nell'ambito degli itinerari consentiti sono individuate apposite piazzole di sosta come appresso riportato:
= piazza Cav. Nicola Montesano, in corrispondenza dell'incrocio con via Alessandria;
«  via Monte Rosg;
¢ via Madonna dei Ponte;
& via Tristano;
+ p.za Vittorio Veneto;
o via Campobasso;
¢ vyia Fellini;
+  via Porcilotto;
¢ via Beato Domenico Lenting;
e ‘Traversa via Barietia.






|
p—
e
]

-

/ T f
w‘\?}.\ \M - \ \ ;II\/ T \
/ . - /
\\ ; — \ \ \\ //fff.:/f \\
// / %f \\ | s
/] / \\ //f/:/ \ \ / /
I -
\ n\ ‘\.\ ....\ \. I/Mr//fl \.‘ \
;o ‘..w‘ \_n 4 o 7
\ _.\..\.\\ ; ..\ . /\.\\!fnl\ll;.,.\lt[illl...(Jﬁs||..i:!L,“[]Jﬁxi.atl{iirlr

/ / \_\ 7 7 \ /

_ / / ; e b e )
/ / | via FiusTIRD FORTUNATD j _ ALLEGATONR A
/ " \\.ﬁ_ H 4

PIALZA ROMA -

LI
e e







1S OIDOIHOWY 10 VEYY

M ER OIDIVELIE - VHOOVLUL 8T8
‘.w A A A A A Y AN Y A A A A i ] A
\\\ .m.\.ﬁ.k\“.,\\\.\ P4 / / ﬁﬂ/

! ,./

YNDHSSYY dNOIZVOY

! .

/ a
.rr.\, ; f4 ‘ /

CHN OLYOITY /

\ / .\ / _H x a I,
.\ \ / \/ \ \ \ \ \ / \ \ iy \..\
/ J \.\ o / \ i I I \ / /]
\ \ / \ ) / .\.‘.‘ \ / \ % / .\ \ I i |
Ly / I Frl i \K l7d j | \
o ; ! fg i N







f:

T
ISy ﬁ,....

/ if
i

o

s

/i

,\\\
7
I

W

/

/
7y
@\
i

£

ZArego
p

& ol

i

Wy

L sy cuons
REMINCZZ!

st

/

M i
ﬁ_.,h\\%g

s

PIAZZA PADRE MINOZZL -

[

Rt

\W_N,\w@ m\&\\x\\w i \\\\\\\w@\\\\\\\
)

m ﬁ\\\\\ \\ L_.\\:\\ .i\\ .\\_ \\\.a :\\\\\\.\\ ..\‘ .“.C
ALLEGATO NR. Mﬁ
e

e m
UBICAZIONE RASSEGNA |







YNOHSSVY INOIZYIIEN m;m

(] &N OLVOITIV

OH AP GIOTTYHIS - COUBYOT 008 4 ezzEId/oble]

L

ﬁ@ﬁmwﬂmh Vi .
e [ abe 2y & Bawegl







; !
i
!

H

']

A1 \ \\ ‘.M .‘\, m:_\ [ Q I

W\ ST

? ) \ ‘.\ \ \ _\\ _\ \ ‘,\
i ] i \. i

\H / . \ 7 7 \\x\ / \: ;
l \\\\\\

o s
w\_ \\‘M\\.\W\\M\\\\\N«x\\“\“\\q\\x\\\_\\\\ &\\K\ / \\\\\\xw / \
/ / )

\ \__\_\ \ {8fi
/ /

7
;o]
[T

!

7 i7 ! i m 7
i 7 \§\
! il /

\ \h .._\N\.. \\w\\

i /f

LT

il
/

S SN S S | [ / SaavEway / o
T _‘\. 7 ; / / i
.\3\\ /
I

L
/ S =N

/ / ﬁﬁﬁf i
st :\\." \m_
m W
: P ST
; 1 I 1111117

/

\\ T
s\ )
; i \

\m \

i

i
o

s
\\.,
b\ \\c.

7

/

i
ey
i

it i

PiaZza ERAGLER |
v \ /
/ T ‘
7 :

{ / /

7
| \v\ /
‘\\\ /

i
\.\

[

T

v

I/ / 77

TaaaNy

I I \
77 I T ST T T i
\i\ & “w\\\ \\\\\N\\\\\\\\\\\\\\\\H\a\“ _
‘ i \l\ .\.\\_\“ / \\X\\\ ?\\ M\
/ .\ _._i\\ \w%\ Eﬁ 4 \.‘\ _\\\ \“\ N\\\\ \ L\\\_\.a ...‘ ‘m /
\ _ _Ir ..... VAN i/
) P S
NI Ly ALLEGATO
| e pa o s 2 e o
G T T, ii.ml Lo b A TUBICAZIONE |
PIAZZA ERACLEA - . STRAETH KRG

e






| P w 5&3@, a{(f{ "

Emﬁk}'}\ﬁ»{&\ &;%zy?@jq ?mm‘fw gafv‘j{/y ;gww ;/54 éi’»«f }_f

/ v% A WTﬁ /IR i@mja aﬁﬂi &ﬂﬁ\dﬁ' b1 é{‘f’
o et _ oo
| &‘Cﬂ ,/}M&QQ/? {;/i«.{ M &4 4. ij;n @ MLQ}&% 0 "2@’% RAW%V
/jw o 2 Eelrtis Vo i onfe f"‘mrﬁ” "‘L;;UO% Qo
@,é:)‘ i/ 21‘3”,71‘?/%&\ : wi,{yf.&lma @&jf\)dm M}rm%éd é%ﬁ
@:}7ij:} M%{ ﬁ/‘ Q/é - gﬁ“dj(}»-gw _— gé ﬁv“-u’% %@Q, CQLQ ﬁxg%
. . o | \“\\\.
he_ . ﬁ’ b Q! j’)gg‘( £aa. gﬁg«vgmyw. 1 &Qgé éﬁf@i%ﬁt‘g‘» A %@g’é \\

/

we A ik ¢ Frapme PRIV .
z;/,\L /y} fof iﬁﬁ 15 e Lo }wfé

eyl & o 8]

£ Fﬁ’&m Fﬂ’&%ﬂ‘ﬂgaaﬁ@ 5‘%'}" Q!LM‘- b







repeoels peocslop, o Wl p L “H o} iy
of fé@f&mi@ Comemst, Nine i} M Lnntlnels ool

ot o o el offo g

5. C.c.omis / Z@ﬁz ﬁp ;‘/ GEER > 1198807 SIS

ﬁw i
Lok lle W’m #

s b ﬂ}‘""’ ML‘ M"M» “.3 }"ﬁb\ 1y Aot i
d{;’ v, s féeﬁji fsm/f‘

o Wl pasnes







